
AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA (ACER) FERRARA 

CCOONNSSIIGGLLIIOO  DDII  AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE  

  DDEELLIIBBEERRAA  NN..        88//22002266  

  rriippoorrttaattaa  nneell  VVEERRBBAALLEE  nn..  334411  aall  ppuunnttoo          33

SSeedduuttaa  iinn  ddaattaa  2288  ggeennnnaaiioo  22002266  oorree  1100::0088  

ccoonnvvooccaattaa  ccoonn  ee--mmaaiill  ddii  pprroott..  nn..  991100  ddeell  2233  ggeennnnaaiioo  22002266  

All’atto dell’assunzione della delibera in oggetto risultano le seguenti presenze: 

    
PRESENTI ASSENTI 

SSiigg..  MMAASSSSIIMMIILLIIAANNOO  GGUUEERRZZOONNII  PPrreessiiddeennttee  XX    

DDootttt..ssssaa  SSAABBRRIINNAA  CCHHEERRUUBBIINNII  CCoonnssiigglliieerraa  XX    

SSiigg..  GGIIAANNPPAAOOLLOO  ZZUURRMMAA  CCoonnssiigglliieerree  XX    

  TTOOTTAALLII  33    

  

  

  

      DDootttt..ssssaa  DDOONNAATTEELLLLAA  VVAANNNNIINNII  PPrreess..  CCoollll..  SSiinnddaaccii  RReevviissoorrii  XX    

DDootttt..  RROOBBEERRTTOO  CCUURRCCII  SSiinnddaaccoo  EEffffeettttiivvoo  XX    

DDootttt..  PPAAOOLLOO  OORRSSAATTTTII  SSiinnddaaccoo  EEffffeettttiivvoo  XX    

  

PPrreessiieeddee  llaa  sseedduuttaa  SSiigg..  MMAASSSSIIMMIILLIIAANNOO  GGUUEERRZZOONNII  

AAssssiissttee  iinn  qquuaalliittàà  ddii  sseeggrreettaarriioo  DDootttt..  MMIICCHHEELLEE  BBRRAANNDDOOLLIINNII  

DDeelliibbeerraa  aapppprroovvaattaa  aa  VVOOTTII  UUNNAANNIIMMII  PPAALLEESSEEMMEENNTTEE  EESSPPRREESSSSII  

VVoottii  ffaavvoorreevvoollii  33  

VVoottii  ccoonnttrraarrii  ------  

AAsstteennuuttii  ------  

OGGETTO: Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 
2026-2028 e relazione annuale al 31/12/2025 del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza. 
 
 
 
 



Oggetto: Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la 
trasparenza 2026-2028 e relazione annuale al 31/12/2025 del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

Premesso: 
-  che la Legge n. 190/2012 ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la   

repressione della corruzione e dell’illegalità nella P.A.” ed i PNA pubblicati negli 
anni a seguire (di cui l’ultimo nel 2022 con aggiornamenti per il 2023); 

-  che nel corso del 2013 è entrato in vigore il D.lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 avente 
per oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

-  che, a seguito delle varie circolari applicative(in particolare la Circolare n.1/2014 
del Ministero della Pubblica Amministrazione e Semplificazione che prevede che 
anche gli Enti Pubblici Economici siano assoggettati al rispetto degli obblighi di 
trasparenza, ogni qualvolta la loro attività possa rientrare nella nozione di “attività 
di pubblico interesse”) , delle linee guida ANAC ( Determinazione n. 8 del 17 
giugno 2015,  Determinazione  n 831 del 3.8.2016 , Delibere n 1309 e 1310 del 
28.12.2016, Delibera n° 1208 del 22/11/2017 ,  Delibera n 1134 del 8/11/2017  , e 
indicazioni presenti nell’aggiornamento 2019 del PNA di cui alla delibera ANAC n° 
1064  del 13/11/2019), nonché’  delle disposizioni successivamente intervenute 
(in particolare il D.Lgs. n.97/2016 e D.Lgs n.179/2017 in materia di 
Whistleblowing), si è accertata l’applicabilità anche ad ACER della disciplina 
succitata, quale Ente Pubblico Economico; 

-  che tra le altre modifiche, il D.lgs n.97/2016 (decreto Madia) ha introdotto diverse 
modifiche al D.lgs n.33/2013, tra cui la previsione all’art.10 di inserire il Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità come apposita sezione del Piano triennale 
di prevenzione della corruzione; 

-  che rispetto all’istituto del Pantouflage e del Whisleblowing, Acer Ferrara ha 
predisposto, rispettivamente nel 2022 e nel 2023, le procedure ed i necessari 
provvedimenti secondo le indicazioni normative (D.lgs 24/2023) e dell’ANAC;  

-  che con deliberazione n. 83 del 22 novembre 2017, per le ragioni ivi meglio 
illustrate, e in ossequio all’art.41 del D.lgs 97/2016, si è provveduto a nominare in 
un’unica funzione aziendale, di ruolo dirigenziale, il Responsabile della 
Prevenzione della corruzione e della Trasparenza (RPCT), individuando a tal fine 
la dott.ssa Angela Molossi, Dirigente del Servizio Clienti; 

-  che fra gli adempimenti che l’Azienda deve porre in essere per l’attuazione delle 
disposizioni di Legge sopra richiamate, si rende necessario approvare ed adottare 
il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2026-
2028; 

-  che tale piano triennale, come previsto dalla normativa in vigore, è stato 
predisposto dal Responsabile della prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, con la collaborazione dell’Organismo di Vigilanza, oltre che della 
Direzione Aziendale, dei Dirigenti e del CdA per quanto riguarda i contenuti relativi 
alle misure-obiettivo in materia di prevenzione della corruzione; 

- che tale Piano Triennale è da considerare parte integrante del Modello di 
Organizzazione, gestione e controllo di cui al D.Lgs 231/2001, secondo le citate 
normative e delibere ANAC; 

-  che il Piano per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, in assenza 
di specifiche disposizioni intervenute nel periodo recente, deve essere approvato 
dal CDA, come da norma generale vigente, entro il 31 gennaio 2026, dopo aver 
preso atto e condiviso gli obiettivi strategici di contrasto in esso definiti e deve 



essere pubblicato sul sito aziendale tempestivamente;  
- che il CdA deve altresì prendere atto dell’avvenuta predisposizione della     

Relazione annuale 2025 del RPCT, la cui pubblicazione deve essere garantita nei 
termini ultimi previsti del 31 gennaio 2026. 

 
Tutto quanto premesso 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
-  visto il D.lgs. n. 33/2013 “Disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
come modificato da ultimo con il D.lgs.97/2016; 

-  visti gli atti e la normativa in materia di Prevenzione della corruzione, in materia di 
Trasparenza e le delibere ANAC pertinenti, citate nelle premesse; 

-  dato atto che si rende necessario approvare e pubblicare il Piano triennale per la 
prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2026-2028, nonché prendere 
atto della relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione, 
che sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione  trasparente” del sito aziendali 
nei termini definiti del 31/01/2025; 

-  esaminati e condivisi nei contenuti i suddetti documenti predisposti dalla Dirigente 
del Servizio Clienti, Dott.ssa Angela Molossi nel ruolo di RPCT; 

-  preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Generale Dott. Michele 
Brandolini; 

- preso atto che i Consiglieri hanno dichiarato di non trovarsi, rispetto alla 
deliberazione in questione, in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 

 
su proposta del Presidente, a voti unanimi palesemente espressi dal Consiglieri 

presenti 
DELIBERA 

1) di approvare il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2026-2028 nell’esatto testo allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 
2) di prendere atto della avvenuta predisposizione della relazione annuale 2025 da 
parte del RPCT, già pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
aziendale; 
3) di dare mandato al Direttore Generale di curare l’attuazione del presente 
provvedimento. 
 F.to IL SEGRETARIO    F.to IL PRESIDENTE 
    Michele Brandolini    Massimiliano Guerzoni 


